
6. september 2016 
 
UNICEF rapport: "Uprooted: The Growing Crisis for Refugee and Migrant Children"  
   
Lige nu er 1 ud af 200 af verdens børn på flugt. Omkring 50 millioner børn er flygtninge, migranter, fremmede, 
udlændinge. Men faktum er, at de først og fremmest er børn. 
 
UNICEF opfordrer til, at de historisk mange børn på flugt er i centrum på de to kommende topmøder om den globale 
flygtningekrise i New York d. 19.-20. september.  
 
For at sætte fokus på dette tema udgiver UNICEF i dag rapporten Uprooted: The Growing Crisis for Refugee and 
Migrant Children. Bare de seneste fem år er antallet af børn på flugt steget med alarmerende 77 procent – og det tal 
kommer ikke til at falde foreløbig. Antallet af konflikter og krige, der strækker sig over fem år, er stigende. Dermed er 
antallet af børn, der mister deres ret til en tryg barndom, også stigende.  

At hjælpe børn på flugt er et fælles ansvar. For der er ikke nogen lande, der ikke mærker konsekvenserne af den 
flygtningesituation, verden står i lige nu. Det er børnenes krise, og det er børnenes fremtid. Vi er forpligtet til at lytte 
til og hjælpe dem. 

 Verden over er næsten 50 millioner børn lige nu på flugt eller emigreret.  

 På fem år er antallet af børn på flugt steget med omkring 75 procent. 

 I 2015 havde næsten 1 ud af 200 børn status som flygtning. I 2005 gjaldt det 1 ud af 350 børn. 

 Næsten halvdelen af alle børn på flugt kommer fra to lande i verden; Syrien og Afghanistan. 

 Stadig flere børn krydser grænserne alene. I 2015 var der over 100.000 uledsagede børn, der søgte om asyl i 
78 lande. Det er tre gange så mange som i 2014. Uledsagede børn er langt mere udsatte for overgreb og 
udnyttelse, ikke mindst af menneskesmuglere. 

 Tyrkiet er det land i verden, der pt. huser flest flygtninge. Libanon er det land, der huser flest flygtninge målt 
per indbygger; omkring 1 ud af 5 indbyggere i Libanon er flygtning. Til sammenligning gælder det samme kun 
1 ud af 530 indbyggere i UK og 1 ud af 1.200 i USA. 

 Sammenlignet med andre børn er der fem gange så stor risiko for, at et barn på flugt ikke kommer i skole. 
 
UNICEF har seks forslag, som vi opfordrer til, at verdens regeringer lytter til og tager med på topmøderne og bakker op 
om:  

1. Mere beskyttelse af uledsagede flygtningebørn. Bl.a. gennem træning af fagmedarbejdere, der er i kontakt 

med børnene i systemet. Uledsagede børn er ekstra sårbare, både fysisk og mentalt. 

2. Indfør alternativer til at sætte børn i detentionen, mens de søger asyl. Detention hæmmer børns udvikling og 

gavner ikke deres i forvejen sårbare psyke. 

3. Hold familier samlet. Indfør de nødvendige foranstaltninger, der gør, at børn ikke bliver adskilt fra deres 

forældre. Sker det alligevel, skal børnene hurtigere kunne blive genforenet med deres familie. Det er 

afgørende for deres trivsel og helbred. 

4. Alle børn på flugt skal kunne fortsætte en form for uddannelse i de lande, de søger tilflugt, og have adgang til 

basale sundhedsydelser. 

5. Der skal sættes mere ind over for årsagerne til, at familier flygter. Herunder investering i uddannelse, sociale 

sikkerhedsnet og unges mulighed for at komme i arbejde. 

6. Promovere tiltag, der bekæmper den voksende diskrimination og racisme over for flygtninge. 
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